



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 02-05-2019
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPCBO
Sagsnr.: 1902531
Dok. nr.: 863379

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 646 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 646:

” Ministeren bedes redegøre for, hvor mange penge regionerne har brugt i forbindelse med, at patienter skal tilbagebetale deres udbetalte patienterstatning? Ministeren bedes oplyse det samlede beløb samt beløb fordel på de fem regioner.”

Svar:

Jeg har indhentet svarbidrag fra Danske Regioner, der bl.a. har oplyst følgende:

”I regionerne beskæftiger flere medarbejdere sig deltids med administrationen af patienterstatningsområdet, herunder særligt udbetaling af erstatningsbeløb. Tilbagebetalingssagerne har været en mindre del af medarbejdernes opgaveportefølje. Medarbejderne tidsregistrerer ikke de enkelte arbejdsopgaver, hvorfor regionerne ikke har en opgørelse over tidsforbruget i forbindelse med tilbagebetaling af udbetalt erstatning. Derfor kan omkostningerne i forbindelse med sagerne heller ikke vurderes. Flere regioner har været involveret i en eller flere retssager om patienterstatningsspørgsmål, hvor der kan være udgifter til ekstern advokatbistand og sagsomkostninger, alt afhængig af om sagen er vundet eller tabt. Det vil kræve en nærmere manuel gennemgang af de sager, hvis man skal gøre den del af udgifterne op.

Regionerne vurderer derfor, at det vil koste uforholdsmæssig mange ressourcer at finde oplysningerne om omkostninger ved administrationen. Det betyder, at der vil skulle fratages ressourcer fra andre administrative opgaver, som ellers kan komme borgerne til gode.”

Jeg er selvsagt ikke tilfreds med svarbidraget fra Danske Regioner, og jeg må konstatere, at Danske Regioner, som ved tidligere forespørgsler om tilbagebetaling af patienterstatning, ikke vil, eller ser sig i stand til at levere de konkrete oplysninger, som Folketinget efterspørger. Som jeg også har orienteret Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg om, har Sundheds- og Ældreministeriet i lyset af SUU samrådsspørgsmål BY, som er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF) og Kirsten Normann Andersen (SF) den 24. april 2019, i brev til Danske Regioner af 28. april 2018 understrege vigtigheden af, at Folketinget får adgang til nødvendige oplysninger til brug for vurdering af, om regionerne handler i overensstemmelse med gældende retspraksis og lovgivning.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Charlotte Beierholm Olsen